91MS0057-01-2022-002479-49
Дело № 5-57-451/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

21 сентября 2022 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.32 КоАП Российской Федерации, в отношении
Меметова Р.М., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Меметов Р.М., являясь индивидуальным предпринимателем и осуществляя свою деятельность по адресу: АДРЕС, заключил трудовой договор № НОМЕР от 01 июля 2022 года с работником ФИО1 и не зарегистрировался в срок не позднее 01 августа 2022 года в качестве страхователя. Заявление о регистрации в качестве страхователя физического лица, заключившего трудовой договор, было подано в филиал № 8 Государственного учреждения – Регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым 10 августа 2022 года.
В судебном заседании Меметов Р.М. вину признал и показал, что своевременно соответствующее заявление в орган социального страхования не подал в связи с тем, что заболел и лежал дома с температурой.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Меметова Р.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.32 КоАП Российской Федерации.

Так, в соответствии с требованиями ст. 6 Федерального закона Российской Федерации № 125-ФЗ от 24 июля 1998 года «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» регистрация страхователей осуществляется в территориальных органах страховщика страхователей – физических лиц, заключивших трудовой договор с работником, за исключением страхователей, применяющих специальный налоговый режим «Автоматизированная упрощенная система налогообложения», по месту жительства страхователя на основании заявления о регистрации в качестве страхователя, представляемого в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников.

В протоколе об административном правонарушении № 24 от 29 августа 2022 года указаны обстоятельства совершения правонарушения. Протокол составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).

Из заявления о регистрации в качестве страхователя физического лица, заключившего трудовой договор, усматривается, что оно было подано в филиал № 8 Государственного учреждения – Регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым 10 августа 2022 года (л.д. 6).

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Меметова Р.М. и квалифицирует его действия по ст. 15.32 КоАП Российской Федерации, как нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер правонарушения и обстоятельства его совершения, личность Меметова Р.М. Признание вины суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не установил. По мнению суда, наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 15.32 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Меметова Р.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.32 КоАП Российской Федерации, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятисот) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.
Разъяснить Мамутову Р.М., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова